
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1468  esecutiva dal 04/09/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-89867  del 03/09/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-398 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: Approvazione della spesa di Euro 1.200,00 + IVA 22% = Euro 1.464,00 per 
l'esecuzione  del  servizio  di  progettazione  grafica  e  impostazione  dei  files  esecutivi  di 
stampa  relativamente  alla  mappa  da  manubrio  (Bike  Map)  del  percorso  ciclabile 
denominato "Ferrara e il suo fiume".
Esecuzione del servizio con affidamento diretto in economia, mediante cottimo fiduciario, 
ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., attraverso Richiesta di 
Offerta  (RdO),  con  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell'art. 328 dpr 207/2010.
Approvazione del Foglio Condizioni agli atti.
CUP B71B13000120006   S.CIG Z9115E38DE

DISPOSITIVO ATTO 03/09/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 03/09/2015 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 04/09/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-398  

SR/sr

OGGETTO:  Approvazione  della  spesa  di  Euro  1.200,00  +  IVA  22%  =  Euro  1.464,00  per 
l’esecuzione del servizio di progettazione grafica e impostazione dei files esecutivi di stampa 
relativamente alla mappa da manubrio (Bike Map) del percorso ciclabile denominato “Ferrara e il 
suo fiume”.
Esecuzione del  servizio  con affidamento  diretto  in  economia,  mediante  cottimo  fiduciario,  ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., attraverso Richiesta di Offerta 
(RdO),  con utilizzo del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  ai  sensi 
dell’art. 328 dpr 207/2010.
Approvazione del Foglio Condizioni agli atti.
CUP B71B13000120006   S.CIG Z9115E38DE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

• che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 96962/14 – nella seduta del 17 
dicembre 2014 – verbale n. 5 – esecutivo dal 09/01/2015, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il triennio 2015/2017, la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi  allegati, 
l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori 
Pubblici;

• che con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G.  n.  3104/15 – nella  seduta  del  13 
gennaio 2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2015,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. 
stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

CONSIDERATO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• che con il “Piano di Azione Ambientale per un futuro sostenibile 2011/2013 – Bando piste 
ciclabili  G.R.  1626/2012”  sono  stati  cofinanziati  dalla  Regione  Emilia  Romagna  i  due 
progetti relativi ai percorsi ciclabili (Via Malpasso/Via Calzolai e Via Mari/Via Francia);

• che il  suddetto  Piano stabilisce che,  nell’ambito  dei  quadri  economici  dei  progetti,  una 
misura  non  superiore  al  5%  degli  importi  dei  progetti  sia  destinata  a  interventi  di 
divulgazione e comunicazione;

• che si rende, quindi, necessario provvedere alla realizzazione di una mappa da manubrio 
(Bike Map) del percorso ciclabile realizzato, denominato “Ferrara e il suo fiume” (che dalla 
zona  est  della  città  porta  direttamente  al  fiume  Po),  da  distribuire  ai  ciclo  turisti  che 
attraversano il territorio;

• che a tal fine è necessario provvedere al servizio di progettazione grafica e impostazione 
dei file esecutivi di stampa dell’itinerario di che trattasi su Bike Map, che è un prodotto il cui 
brevetto è di proprietà dell’Amministrazione Provinciale, alla quale è stata già fatta formale 
richiesta di autorizzazione all’uso;

TENUTO CONTO:

• che la Ditta  NOEMASTUDIO DI  STEVANIN MASSIMILIANO con sede a Ferrara  è già 
operante,  per conto l’Amministrazione Provinciale di Ferrara,  nella progettazione grafica 
dei percorsi ciclabili provinciali, come ad esempio:
o anello – Ferrara – Bondeno – Ferrara
o anello – Lidi – Comacchio – Valli
o percorso Mesola – Pomposa
o percorso Ferrara - Ostellato

• che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata individuata la 
suddetta Ditta NOEMASTUDIO DI STEVANIN MASSIMILIANO, quale fornitrice del servizio 
di progettazione grafica e impostazione dei file  esecutivi di  stampa dell’itinerario di che 
trattasi  su  Bike  Map,  di  cui  conosce  puntualmente  tutte  le  caratteristiche,  in  forza dei 
precedenti incarichi;

• che l’utilizzo del medesimo grafico, già realizzato per la Provincia di Ferrara, garantirebbe 
peraltro  l’uniformità  grafica  del  prodotto  promozionale,  che  andrebbe  perfettamente  a 
integrare il materiale promozionale distribuito dalla stessa Provincia di Ferrara;

• che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, la 
normativa  vigente  obbliga  le  Amministrazioni  Pubbliche  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 
(c.d. Regolamento Appalti);

RITENUTO, pertanto, di procedere all’esecuzione del servizio di cui in oggetto con affidamento 
diretto  in  economia,  mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  del  D.Lgs. 
163/06 e s.m.i.,  attraverso Richiesta di Offerta (RdO), con utilizzo del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, interpellando la sola 
Ditta NOEMASTUDIO DI STEVANIN MASSIMILIANO con sede a Ferrara;

PRECISATO:

 che la spesa, necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi, di complessivi Euro 
1.200,00 + IVA 22% = Euro 1.464,00 viene imputata alla voce c.10 “Spese di divulgazione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



e comunicazione” del Quadro Economico approvato con determina DD-2015-1414 – PG 
86093 - esecutiva dal 25/08/2015;

 che la spesa complessiva del q.e.  di  Euro 730.497,86 (IVA compresa)  riferita  all’intero 
progetto è finanziata:

- per Euro 317.340,36 con contributo regionale di cui alla deliberazione GR 580/2014
importo accertato al cap. 1535 acc. 336/14;

- per Euro 413.157,50 fin  con avanzo di  amministrazione applicato al bilancio preventivo 
2014 con atto C.C. del 9/4/2014 PG 22386/14

Il relativo impegno di spesa è assunto al:
- codice 20801010789510487 – REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA CALZOLAI – VIA 
MALPASSO
o imp. 1907/14 per Euro 317.340,36
o imp. 1908/14 per Euro 413.157,50

PRECISATO che i pagamenti saranno effettuati entro l’anno  2015;

VISTI: 

- l’art. 328 del DPR 207/2010;
- l’art. 7, comma 2, DL 52/2012, convertito in l. 94/2012;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 125, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

∗ di  APPROVARE la spesa di Euro 1.200,00 + IVA 22% = Euro 1.464,00 per l’esecuzione 
del  servizio  di  progettazione  grafica  e  impostazione  dei  files  esecutivi  di  stampa 
relativamente  alla  mappa  da  manubrio  (Bike  Map)  del  percorso  ciclabile  denominato 
“Ferrara e il suo fiume”;

∗ di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  come  da  proposta  del  Rup, 
all’esecuzione del servizio di che trattasi, come da Fogli Condizioni agli atti, per l’importo di 
Euro 1.200,00 + IVA 22% = Euro 1.464,00 a base d’appalto, con affidamento diretto in 
economia,  mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  del  D.lgs.  n° 
163/06  e  ss.mm.ii., attraverso  Richiesta  di  Offerta  (RdO),  con  utilizzo  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR 
207/2010, interpellando la sola Ditta NOEMASTUDIO DI STEVANIN MASSIMILIANO con 
sede a Ferrara;

∗ di  APPROVARE il  Foglio  Condizioni  agli  atti,  disciplinante  le  specifiche  tecniche  della 
prestazione da fornire e che prevede la progettazione grafica e impostazione esecutiva per 
la stampa dell’itinerario denominato Ferrara e il suo fiume su Bike Map (con file esecutivo 
di  stampa  dell’itinerario,  nonché  un  file  leggero  PDF scaricabile  dal  sito  web)  per  un 
importo a base d’appalto di Euro 1.200,00 (oltre IVA);

∗ di PRECISARE:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 che la spesa, necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi, di complessivi Euro 
1.200,00 + IVA 22% = Euro 1.464,00 viene imputata alla voce c.10 “Spese di divulgazione 
e comunicazione” del Quadro Economico approvato con determina DD-2015-1414 – PG 
86093 - esecutiva dal 25/08/2015;

 che la spesa complessiva del q.e.  di  Euro 730.497,86 (IVA compresa)  riferita  all’intero 
progetto è finanziata:

- per Euro 317.340,36 con contributo regionale di cui alla deliberazione GR 580/2014
importo accertato al cap. 1535 acc. 336/14;

- per Euro 413.157,50 fin  con avanzo di  amministrazione applicato al bilancio preventivo 
2014 con atto C.C. del 9/4/2014 PG 22386/14

Il relativo impegno di spesa è assunto al:
- codice 20801010789510487 – REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA CALZOLAI – VIA 
MALPASSO
o imp. 1907/14 per Euro 317.340,36
o imp. 1908/14 per Euro 413.157,50

∗ di DARE ATTO:

 che i pagamenti saranno effettuati entro l’anno 2015;

 che il  Responsabile del Procedimento è l’Ing.  Enrico Pocaterra – Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

 che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147  bis  del  Decreto  Legislativo  n° 
267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1468 – pg. 89867/15
Di euro 1.464,00 

Impegno 1907-1908  /  2014

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


